
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 553 
 

in data 16/03/2023 
 
Oggetto: CIG DERIVATO Z2B3A4C707 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
PER SERVIZIO DI GESTIONE DEI PONTI SECONDO LE LINEE GUIDA 2020 
ATTRAVERSO CENSIMENTO, ISPEZIONI E INDAGINI SPERIMENTALI, 
PERIODO 48 MESI MEDIANTE LA CONCLUSIONE DI A.Q. 504 DEL 24/03/2022 
(CIG P. 9025770D04) -1 IMPEGNO 2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1664/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 702 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG DERIVATO Z2B3A4C707 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZIO DI GESTIONE DEI PONTI SECONDO LE LINEE GUIDA 2020 ATTRAVERSO 
CENSIMENTO, ISPEZIONI E INDAGINI SPERIMENTALI, PERIODO 48 MESI 
MEDIANTE LA CONCLUSIONE DI A.Q. 504 DEL 24/03/2022 (CIG P. 9025770D04) -1 
IMPEGNO 2023.   
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. ED EDILIZIA PUBBLICA 
 
Richiamate:  
 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, di approvazione del 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2362 dell’07/12/2021 è stato approvato il Progetto 
per il servizio di gestione dei ponti secondo le linee guida 2020 attraverso censimento, 
ispezioni e indagini sperimentali – periodo 48 mesi- da affidare con ricorso ad Accordo 
Quadro ai sensi dell’art. 54.3 del D.Lgs. 50/2016, per un importo presunto del servizio pari 
ad € 138.450,00 (iva esclusa); 
- con Determinazione Dirigenziale n. 504 del 24/3/2022 è stata approvata l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto sulla base del richiamato Accordo 
Quadro ai sensi dell’articolo 54 comma 3 del D.Lgs. 50/16 tramite mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione MePA, all’operatore economico 4 EMME Service S.P.A., con 
sede legale in 39100 Bolzano, Via Luis Zuegg 20 –– P.IVA 01288130212, che ha offerto 
un ribasso percentuale dello 0.50% sull’importo massimo stimato di € 138.450,00; 
 
Precisato che  detto ribasso verrà applicato a tutti i successivi affidamenti specifici 
nell’ambito temporale dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino alla 
concorrenza dell’importo di affidamento, qualora l’Accordo non termini prima del 
raggiungimento di detto importo per scadenza del termine, nel rispetto di tutte le 
condizioni, termini e modalità indicati nelle Condizioni Particolari di Contratto - ad 
integrazione di quanto stabilito dal Capitolato Tecnico e dalle Condizioni Generali di 
Contratto relative al Bando MePA di cui sopra; 
 
Considerato che con Prot. gen. n. 25902 del 28/02/2023 è stata inviata all’operatore 
economico aggiudicatario la Richiesta di riscontro a preventivo per l’esecuzione del primo 
impegno di spesa del servizio da realizzare nel territorio comunale di Asti, per un importo 
presunto di € 14.453,98 oltre IVA 22% pari ad € 3.179,88 per un totale complessivo di € 
17.633,86; 
 
Tenuto conto che l’operatore economico 4 EMME Service S.P.A. ha risposto in data 
6/3/2023 Prot. gen. n. 27986, accettando il preventivo e l’esecuzione del servizio richiesto 



  

per un importo di € 14.453,98 oltre IVA 22% pari ad € 3.179,88 per un totale complessivo 
di € 17.633,86; 
 
Considerato pertanto che risulta necessario affidare all’operatore economico 4 EMME 
Service S.P.A. con sede legale in 39100 Bolzano, Via Luis Zuegg 20 –– P.IVA 
01288130212, l’esecuzione del primo impegno di spesa del servizio per l’importo di € 
14.453,98 oltre IVA 22% pari ad € 3.179,88 per un totale complessivo di € 17.633,86; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 17.633,86 al Capitolo 26102102, CDC 
9130 CDR 6209 del Bilancio 2023; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di mero 
servizio; 
 
Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z2B3A4C707; 
 
Precisato inoltre che: 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti, così come richiesto dal  D.Lgs. 33/13 e dall’art. 29 D.Lgs. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 
mediante apposito scambio di lettere commerciali; 

 
Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 
50/2016; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP ed Edilizia Pubblica e 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 
 
Espresso nel presente atto dal sottoscritto Dirigente parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze 
dirigenziali, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai 
sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e dello Statuto Comunale; 
 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa.  
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, 
l’affidamento all’operatore economico 4 EMME Service S.P.A. per l’esecuzione del 
primo impegno di spesa del servizio di gestione dei ponti come indicato in oggetto 
per un importo di € 14.453,98 oltre IVA 22% pari a € 3.179,88, per un totale 
complessivo di € 17.633,86 come da preventivo Prot. gen. n. 25902 del 28/02/2023; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 17.633,86 IVA inclusa, al Capitolo 

26102102, CDC 9130 CDR 6209 – Bilancio 2023, come da visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore 
Ragioneria Bilancio e Tributi, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione; 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato 

in premessa; 
 

4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP ed Edilizia Pubblica e il 
Direttore dell’esecuzione del Servizio, di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016, è il 
Responsabile del servizio Suolo Extraurbano arch. Massimo Ferrero, che ha 
dichiarato con nota in data 09/03/2023 l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti del destinatario del presente 
atto; 

 
5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 
nei confronti dei destinatari del presente atto. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 09/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.702 del 09/03/2023

15/03/2023Data: Importo: 17.633,86

Oggetto: CIG DERIVATO Z2B3A4C707 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE DEI PONTI SECONDO
LE LINEE GUIDA 2020 ATTRAVERSO CENSIMENTO, ISPEZIONI E INDAGINI SPERIMENTALI, PERIODO 48 MESI
MEDIANTE LA CONCLUSIONE DI A.Q. 504 DEL 24/03/2022 (CIG

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.100.192,31
1.733.286,30

17.633,86
1.750.920,16

349.272,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 111.000,00

42.990,40

17.633,86

60.624,26

Disponibilità residua: 50.375,74

Capitolo: 26102102

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 1664/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1664/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1664/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 17.633,86 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 15/03/2023

Z2B3A4C707C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 15/03/2023


